
              

Il sottoscritto Direttore della struttura proponente, DICHIARA la 
presente proposta di deliberazione legittima, regolare sotto il 
profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Ing. Marcello Serra

FIRMA APPOSTA 

  

  DELIBERAZIONE  n° 196 del 16/03/2012

OGGETTO: D.G.R. n. 40/25 del 09.10.20007 – UPB SC 05.01.003 CAP. SC 
05.0053  del  Bilancio  Regionale  per  l’anno  2009.  Lavori  di 
completamento  del  Corpo  P  del  P.O.  San  Martino -   “Lavori  di 
adeguamento normativo delle cabine di media tensione, dell'anello 
MT  e   del  sistema  di  alimentazione  di  sicurezza  del  P.O.  San 
Martino di Oristano”. Approvazione schema di avviso pubblico per 
manifestazione di interesse, indagine di mercato, per la procedura 
negoziata ex art. 122, comma 7 e art. 57, comma 6 del D.Lgs. n. 
163/06 e avvio delle procedure di gara. 

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: Nuove Opere e Ristrutturazioni 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Ing. Marcello Serra  

IL DIRIGENTE:  Ing. Marcello Serra

IL DIRETTORE GENERALE
Premesso

• che  con  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  40/25  del 
09.10.2007  è  stato  approvato  il  programma  di  investimenti  a 
favore delle azienda sanitarie per il completamento di opere di 
edilizia sanitaria e per l’ammodernamento tecnologico dei presidi 
del Servizio Sanitario Regionale; 

• che  la  richiamata  deliberazione  della  Giunta  Regionale  ha 
finalizzato  per  l’Azienda  Usl  n.  5  un  finanziamento  di  € 
5.000.000,00 relativo al completamento del Corpo P del P.O. San 
Martino, suddiviso in due sub interventi: “Completamento Corpo P” 
per  un  importo  di  €  1.000.000,00,  annualità  2008,  e 
”Completamento  Corpo  P”,  per  un  importo  di  €  4.000.000,00, 
annualità 2009; 

Richiamate 
le Determinazioni di delega del Direttore del Servizio Programmazione 
dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale della 
R.A.S.  n.  233  del  09/05/2008  e  n.35  del  22.01.2009,  relative 
all'attuazione,  rispettivamente,  dell'intervento  di  Completamento 
Corpo  P  per  un  importo  di  €  1.000.000,00  –  annualità  2008,  e 
dell'intervento:  Completamento  Corpo  P  del  P.O.  San  Martino  di 
Oristano  - per un importo di € 4.000.000,00 – annualità 2009; 
Dato atto
che  nell’ambito  dell'intervento  avente  come  oggetto  Completamento 
Corpo  P  del  P.O.  San  Martino  di  Oristano,  per  un  importo  di  € 
4.000.000,00,quest'Amministrazione  ha  ritenuto  opportuno  stralciare 
quota  parte  dello  stesso  finanziamento  per  la  realizzazione 
dell'intervento  di  “Adeguamento  normativo  delle  cabine  di  media 
tensione, dell'anello MT e  del sistema di alimentazione di sicurezza 
del  P.O.  San  Martino  di  Oristano”, per  un  importo  complessivo  di 
€  500.000,00; 

SERVIZIO PROPONENTE: Servizio Nuove Opere e Ristrutturazioni
Allegati: Allegato A): Schema avviso pubblico per manifestazione di 
interesse per l'affidamento dei lavori di “Adeguamento normativo 
delle cabine di media tensione, dell'anello MT e  del sistema di 
alimentazione di sicurezza del P.O. San Martino di Oristano”,

Il Responsabile dell'Istruttoria

Dr.ssa Roberta Serra



Dato atto 
• che  con  Deliberazione  D.G.  n.  415  del  03.08.2011,  si  procedeva 

all'approvazione del  progetto preliminare  dei lavori  di “Adeguamento 
normativo delle cabine di media tensione, dell'anello MT e  del sistema 
di alimentazione di sicurezza del P.O. San Martino di Oristano”, per un 
importo complessivo di € 500.000,00;  

• che  con  Deliberazione  D.G.  n.  889  del  29.12.2011  si  procedeva 
all'approvazione del progetto esecutivo dei suddetti lavori,redatto dai 
professionisti incaricati, il cui importo di realizzazione dell'opera 
ammonta a € 500.000,00; 

Ritenuto
Necessario  attivare  le  procedure  per  l’affidamento  dei  lavori   di  cui 
sopra; 
Considerato
• che  il  legislatore  prevedeva  all'art.  122,  comma  7  del  D.Lgs.  n. 

163/2006, come modificato dal D.L. n. 70/2011, convertito con Legge n. 
106/2011, la possibilità di poter ricorrere all'utilizzo della procedura 
negoziata  per  lavori  di  importo  complessivo  inferiore  a  €. 
1.0000.000,00, che deve avvenire nel rispetto dei principi generali del 
Codice dei contratti pubblici, e quindi del diritto amministrativo  di 
non  discriminazione,  parità  di  trattamento,  proporzionalità, 
trasparenza, tutela della libera concorrenza e rotazione, nonchè secondo 
la procedura prevista dall'art. 57, comma 6 del medesimo codice dei 
contratti; 

• che che i lavori in oggetto rientrano per fascia d'importo, citata nel 
precedente  paragrafo  (importo  lavori  €  411.770,35)  e  che  l'utilizzo 
della procedura negoziata a fronte della cosiddetta procedura aperta 
consentirebbe a questa Amministrazione un risparmio in termini di tempo 
che  nella  fattispecie  risulterebbe  essenziale,  tenuto  conto, 
dell'urgenza di dovere procedere all'affidamento del suddetto intervento 
poichè funzionale all'imminente apertura del Nuovo Corpo “DEA”; 

Visto
lo schema dell'avviso pubblico per manifestazione d'interesse, finalizzato 
all'individuazione  di operatori economici da consultare nel rispetto dei 
principi di  non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, 
trasparenza,  contemplati  dall'art.  122,  comma  7  del  D.Lgs  n.  163/06  e 
ss.mm.ii., allegato al presente atto sotto la lettera A) per farne parte 
integrante e sostanziale; 
Dato atto
• che  all'individuazione  delle  imprese  da  invitare  alla  successiva 

procedura negoziata, di cui all'art. 57, comma 6, del D.Lgs n. 163/06 e 
ss.mm.ii., si procederà: qualora le manifestazioni di interesse siano in 
numero superiore a 10, mediante sorteggio pubblico di 10 concorrenti; 
mentre, nel caso che le manifestazioni di interesse siano in numero 
inferire a 10, alla consultazione di tutti gli oratori economici che 
avranno manifestato l'interesse; 

• che  si  procederà  con  successivo  provvedimento  all'approvazione  della 
lettera di invito e del disciplinare amministrativo, da inoltrare alle 
imprese  sorteggiate  per  la  formulazione  dell'offerta,  dando  atto, 
altresì, che il criterio di aggiudicazione sarà quello  del prezzo più 
basso determinato mediante offerta a prezzi unitari, ai sensi dell'art. 
82, comma 2,  lett. b); 

Ritenuto
dunque di poter procedere all'avvio delle procedure di cui al combinato 
disposto degli artt. 122, comma 7 e 57, comma 6 del D.Lgs. n. 163/06, per 
l'affidamento dei lavori di “Adeguamento normativo delle cabine di media 
tensione, dell'anello MT e  del sistema di alimentazione di sicurezza del 
P.O.  San  Martino  di  Oristano”,  mediante  l'approvazione  dell'avviso 
pubblico,  e  degli  allegati,  per  manifestazione  d'interesse,  finalizzato 
all'individuazione  di operatori economici da consultare nel rispetto dei 

principi  di   non  discriminazione,  parità  di  trattamento, 
proporzionalità, trasparenza; 

Per i motivi esposti in premessa;
VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Visto il D.Lgs. 163/06; 
Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore 
Sanitario;

DELIBERA
Di avviare  le procedure per l'affidamento dei lavori di “Adeguamento 
normativo  delle  cabine  di  media  tensione,  dell'anello  MT  e   del 
sistema  di  alimentazione  di  sicurezza  del  P.O.  San  Martino  di 
Oristano”,  mediante  procedura  negoziata, ai  sensi  del  combinato 
disposto degli artt. 122, comma 7 e 57, comma 6 del D.Lgs. 163/06 ss. 
mm.ii,; 
Di approvare lo schema dell'avviso pubblico, comprensivo dei relativi 
allegati,  per  manifestazione  d'interesse,  finalizzato 
all'individuazione  di operatori economici da consultare nel rispetto 
dei  principi  di   non  discriminazione,  parità  di  trattamento, 
proporzionalità, trasparenza, unito al presente atto sotto la lettera 
A) per farne parte integrante e sostanziale; 
Di  dare  atto che  si  procederà  con  successivo  provvedimento 
all'approvazione  della  lettera  di  invito  e  del  disciplinare 
amministrativo,  da  inoltrare  alle  imprese  sorteggiate  per  la 
formulazione  dell'offerta,  dando  atto,  altresì,  che  il  criterio  di 
aggiudicazione sarà quello  del prezzo più basso determinato mediante 
offerta a prezzi unitari, ai sensi dell'art. 82, comma 2,  lett. b);
Di autorizzare, ai sensi dell’art. 122, comma 5, terzo periodo, del 
D.Lgs. 163/06, la pubblicazione dell'avviso pubblico e dei relativi 
allegati,  nell’Albo  Pretorio  del  Comune  di  Oristano  e  di  questa 
Azienda appaltante, nonché sul sito aziendale; 
Di far fronte  alla spesa relativa all'esecuzione dei suddetti lavori 
con l’utilizzo dei fondi di cui al programma investimenti in edilizia 
sanitaria  e  per  l’ammodernamento  tecnologico  D.G.R.  n.   40/25  del 
2007,  intervento  N.P.  20  –  P.O.  San  Martino  di  Oristano  – 
completamento Corpo P Annualità 2009;  
Di  trasmettere il  presente  atto  al  Servizio  Affari  Generali,  al 
Servizio  Nuove  Opere  e  Ristrutturazioni,  al  Servizio  Bilancio,  al 
Collegio  Sindacale,  per  l’esecuzione  degli  atti  correlati  di 
rispettiva competenza.

IL Direttore Generale 
Dott. Mariano Meloni

FIRMA APPOSTA
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO               IL DIRETTORE SANITARIO 
Dr.ssa Maria Giovanna Porcu                 Dott. Orlando Scintu

FIRMA APPOSTA FIRMA APPOSTA

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica 
che  la  presente  deliberazione  verrà  pubblicata  nell’Albo  Pretorio  di 
questa Azienda dal 21/03/2012 al 04/04/2012

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

FIRMA APPOSTA


	              
	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

	  
	  DELIBERAZIONE  n° 196 del 16/03/2012
	DELIBERA

